

26/09/2017

## AKKA – ERGEBNISSE DES ERSTEN HALBJAHRES 2017

- Der Umsatz hat sich im ersten Halbjahr um 21 % auf 666,5 Mio. EUR erhöht.
- Das operative Ergebnis der Geschäftstätigkeit beträgt 41,5 Mio. EUR, ein Plus von +32 %.
- Die Business Unit Deutschland hat die Größe der Business Unit France erreicht.
- Auf das verstärkte digitale Angebot entfallen 15 % des Umsatzes der Gruppe.

**Paris, 26. September 2017.** Akka Technologies teilt mit, dass die positive Entwicklung des Jahres 2016 auch im ersten Halbjahr 2017 angehalten hat. Die Gruppe stärkt ihre Fähigkeit, schneller als der Sektor der technologischen Beratung zu wachsen, bei gleichzeitig höheren Margen, gemäß ihrem strategischen Plan 2018. *Diese Verbesserung konnte aufgrund des erfolgreichen Umbaus der Business Unit Frankreich und der ersten positiven Ergebnisse einer ähnlichen, Ende 2016 in Deutschland eingeleiteten Reform erzielt werden. Gleichzeitig hat die deutsche Business Unit ihre Diversifizierung beschleunigt, um bereits im ersten Halbjahr 2017 - ein Jahr früher als geplant - einen ebenso hohen Umsatz wie die Business Unit Frankreich zu erwirtschaften.*

**Vorstandsvorsitzender, Maurice Ricci, erklärt dazu:** „Mit der Übernahme von GIGATRONIK haben wir das digitale Knowhow der Gruppe verstärken und unsere Präsenz in Deutschland konsolidieren können. Mit GIGATRONIK verfügt die Gruppe über ein starkes Knowhow im Bereich der Vernetzung, der Schnittstellen zwischen Mensch und Maschine, der modernsten Fahrerunterstützungssysteme (ADAS), der prädiktiven Analyse ... Diese Angebote werden bereichs- und länderübergreifend entwickelt werden, um unsere industriellen Kunden bei ihrer Digitalisierung zu unterstützen. Dadurch wird ein zusätzliches mittelfristiges Beschleunigungspotential erzeugt“, fügt Maurice Ricci hinzu.

## KENNZAHLEN

In Millionen Euro	1.Halbjahr 2017	1.Halbjahr 2016	Differenz
<b>Umsatz</b>	<b>666,5</b>	<b>550,2</b>	<b>+21 %</b>
<b>Operatives Ergebnis der Geschäftstätigkeit*</b>	<b>41,5</b>	<b>31,4</b>	<b>+32 %</b>
<i>In % des Umsatzes</i>	<i>6,2%</i>	<i>5,7%</i>	
<b>Bereinigtes Nettoergebnis **</b>	<b>21,3</b>	<b>17,1</b>	<b>+25 %</b>
<i>In % des Umsatzes</i>	<i>3,2%</i>	<i>3,1%</i>	

\* Das operative Ergebnis der Geschäftstätigkeit vor einmaligen geschäftlichen Vorfällen und Aufwendungen für Stock-Options und Gratisaktien

\*\* Das bereinigte Nettoergebnis entspricht dem Nettoergebnis nach Abzug der Aufwendungen für Stock-Options und Gratisaktion

- ✓ Die Gruppe hat im Laufe des ersten Halbjahres 2017 einen **Umsatz** von 666,5 Mio. EUR erzielt. Das Umsatzplus belief sich auf 21,1 %. Davon entfielen 8,1 % auf organisches Wachstum. Die organische Wachstumsdynamik blieb in allen drei Business Units der Gruppe mit 7,9 % in Frankreich, 8,8% in Deutschland und 7,4 % in der übrigen Welt stark ausgeprägt.
- ✓ **Das operative Ergebnis der Geschäftstätigkeit** stieg um 32 % auf 41,5 Mio. EUR (31,4 Mio. EUR im ersten Halbjahr 2016). Die operative Marge der Geschäftstätigkeit erhöhte sich um 50 Basispunkte auf 6,2 %. Das lag an den weiterhin zunehmenden Margen der französischen Geschäftstätigkeit und einem allmählich einsetzenden Anstieg der Margen in Deutschland.
- ✓ **Das operative Ergebnis** beläuft sich auf 29,9 Mio. EUR (+14 %) unter Berücksichtigung der einmaligen Aufwendungen in Höhe von 11,6 Mio. EUR für die Einführung des Management Incentive Programms und die beschleunigte Neuordnung der BU Deutschland.
- ✓ **Das bereinigte Konzernnettoergebnis** stieg um 25 % auf 21,3 Mio. EUR. Das entspricht 3,2 % des Umsatzes der Gruppe. Das Konzernnettoergebnis beträgt 17,4 Mio. EUR im Vergleich zu 17,1 Mio. EUR im ersten Halbjahr 2016.
- ✓ **Der Cashflow** erhöhte sich gegenüber dem ersten Halbjahr 2016 um 57 % auf 41,1 Mio. EUR. Die Zahlungsfristen der Kunden haben sich von 66 Tagen im ersten Halbjahr 2016 auf 59 Tage verkürzen lassen. Der betriebliche Cashflow war wie immer, weil saisonbedingt, im ersten Teil des Jahres negativ. Er belief sich auf -14 Mio. EUR gegenüber -11 Mio. EUR im 1. Halbjahr S1 2016.
- ✓ **Ihre Nettoverschuldung** hat die Gruppe im Griff. Wegen dieser Saisonalität betrug sie nach Ausschüttung der Dividenden und Begleichung der Übernahmen am 30. Juni 2017 222 Mio. EUR im Vergleich zu 141 Mio. EUR Ende Juni 2016. Der **Verschuldungsgrad (Gearing)** lag damit bei 93 %, und die Barmittel betragen 138 Mio. EUR.

## ERGEBNISSE DES 1. HALBJAHRS PRO REGION

**Die Gruppe AKKA Technologies zeigt, dass sie den Sektor der Technologischen Beratung zu überflügeln vermag.** Der Umsatz der Gruppe hat sich im ersten Halbjahr um 21,1 % (+22,3 % im ersten Quartal und +20,0 % im 2. Quartal) auf 666,5 Mio. EUR erhöht.

**Dieses erhebliche Wachstum der Marktanteile ist der um 20,3 % gestiegenen Mitarbeiterzahl geschuldet.** Die Gruppe hatte am 30. Juni 2017 14.916 Mitarbeiter gegenüber 12.394 Ende Juni 2016, 13.252 Ende Dezember 2016 und 14.578 am 31. März 2017. Davon waren 6.739 in Frankreich, 4.630 in Deutschland und 3.547 in der übrigen Welt tätig.

- ✓ Mit einem Umsatz von 277,3 Mio. EUR weist **Frankreich** im ersten Halbjahr ein ausgezeichnetes Wirtschaftswachstum\* von 8,7 % auf. Mit größeren Marktanteilen ging auch eine Verbesserung der operativen Leistung der BU einher. Bei der französischen Geschäftstätigkeit wurde eine operative Marge von 7 % im 1. Halbjahr 2017 gegenüber 6,0 % im ersten Halbjahr 2016 erzielt. Rechnet man die regelmäßigen Zuschüsse hinzu, kommt man auf eine Marge von 9,5 %. Frankreich dürfte im zweiten Halbjahr ebenfalls von der weiterhin regen Nachfrage auf dem Automobil-, Luftfahrt- und Schienensektor sowie auf dem Gebiet der Biowissenschaften mit steigenden Mitarbeiterzahlen profitieren.
- ✓ **In Deutschland** erhöhte sich der Umsatz im ersten Halbjahr 2017 um 35,3 % auf 243,5 Mio. EUR. Das Wirtschaftswachstum betrug 8,6 % (7,6 % im 1. Quartal und 10,3 % im 2. Quartal). Die Übernahme von Erlkönig 2016 und von GIGATRONIK 2017 hat AKKAs Positionierung im Digitalen verstärkt und die Diversifizierung sowohl geographisch wie auch in Bezug auf die Kunden beschleunigt. Im 2. Quartal zeigte sich erneut, dass die Gruppe nunmehr zu **einem unübersehbaren Akteur für die deutschen Erstausrüster geworden ist**. Das operative Ergebnis der Geschäftstätigkeit ist sprunghaft um 89 % auf 15,3 Mio. EUR (gegenüber 8,1 Mio. EUR im 1. Halbjahr 2016) angestiegen. Die operative Marge der Geschäftstätigkeit erhöhte sich um 180 Basispunkte auf 6,3 %, was von den ersten positiven Wirkungen des Umbaus in Deutschland zeugt.
- ✓ **Die internationale Geschäftstätigkeit der Gruppe (außer Deutschland)** verzeichnete im 1. Halbjahr 2017 einen Umsatz von 145,7 Mio. EUR. Das waren 28,8 % mehr als im 1. Halbjahr 2016. Ohne *Oil & Gas* betrug das Wirtschaftswachstum während desselben Zeitraums 12,4 %. Akka Technologies hat damit in Belgien, Italien, Spanien und Tschechien eine kritische Größe erreicht. Die Gruppe beschleunigte ihre Investitionen, um auch in den anderen Ländern in die kritische Größe hineinzuwachsen. Angesichts dieser Investitionen und des momentanen Verwässerungseffekts des *Oil & Gas*-Geschäfts betrug das EBITA im 1. Halbjahr 13,5 Mio. EUR (11,3 Mio. EUR im 1. Halbjahr 2016), was einer operativen Marge der Geschäftstätigkeit von 9,3 % entspricht.

## AUSBLICK

- **Die ausgezeichnete Wirtschaftsleistung im 1. Halbjahr ermöglicht es der Gruppe, ihre Wachstumsziele für 2017 anzuheben:** Die Gruppe strebt nunmehr für dieses Jahr ein organisches Wachstum\*\* ihres Umsatzes von mehr als 5 % bei noch besseren Margen an.
- Der erfolgreiche Umbau in Frankreich, die Diversifizierung in Deutschland und die weiterhin hohen Margen im internationalen Geschäft dürften der Gruppe im nächsten Jahr zu einem höheren Umsatz als dem bisher für 2018 angepeilten und zu einer operativen Marge der Geschäftstätigkeit von 8 bis 10 %\*\*\* verhelfen.
- AKKA Technologies ist hervorragend aufgestellt, um seine Kunden bei der Bewältigung der Herausforderungen der Industrie 4.0 zu begleiten. Dank dieses Kompetenzportfolios und ihrer internationalen Tätigkeit rund um ihre deutsch-französische Achse kann die Gruppe ihre nächsten strategischen Entwicklungsetappen vorbereiten.

\* bei konstantem Konsolidierungskreis und Wechselkurs sowie konstanter Anzahl von Arbeitstagen

\*\* Wachstum bei konstantem Konsolidierungskreis und Wechselkurs

\*\*\* Marge auf Basis des operativen Ergebnisses der Geschäftstätigkeit vor einmaligen geschäftlichen Vorfällen und Aufwendungen für Stock-Options und Gratisaktien

## Die nächste Pressemitteilung:

Umsatz des 3. Quartals 2017: Donnerstag, den 9. November 2017

### Zu AKKA Technologies

*„Um die Zukunft vorherzusehen, muss man sie erfinden. Die Leidenschaft für Technologien muss ansteckend werden.“*

AKKA Technologies wurde 1984 gegründet und ist heute eine führende europäische Beratergruppe im Bereich Engineering sowie Forschungs- und Entwicklungsservices auf dem Mobilitätssektor. Mit seinen 15.000 hochqualifizierten Mitarbeitern in mehr als 20 Ländern hat die Gruppe 2016 einen Umsatz von 1,1 Md€ erwirtschaftet.

Als Innovationspartner zählt AKKA Technologies die wichtigsten europäischen Industriekonzerne des Automobil-, Luftfahrt-, Schienen- Energie-, Rüstungs- und Dienstleistungssektors sowie der Biowissenschaften und der Telekommunikation - Airbus, Alstom, BMW, Daimler, GlaxoSmithKline, Renault, Safran, Thales, Volkswagen, Volvo...- zu seinen Kunden.

AKKA Technologies liefert diesen großen Konzernen technologische Lösungen zur Verbesserung ihres Innovationsprozesses, ihrer Wertschöpfung, Produktivität und Effizienz bei der Entwicklung neuer Produkte oder neuer Verfahren bis hin zur ihrer Industrialisierung. Dank seiner einzigartigen in der deutsch-französischen Achse verankerten Positionierung, seiner Fähigkeit, bereichs- und länderübergreifende Lösungen anzubieten und seines unumgänglichen Knowhows auf dem Gebiet der Technologien der Zukunft (Künstliche Intelligenz, ADAS, Internet der Dinge, Big Data, Robotik, Bordinformatik, maschinelles Lernen) vermag die Gruppe ihre Kunden bei ihrer unerlässlichen Globalisierung und Digitalisierung zu unterstützen. So entfallen heute schon 15% des Umsatzes der Gruppe auf das Digitale und die Technologien der Zukunft.

AKKA Technologies ist an der Pariser Börse Euronext –Compartment B – Code ISIN : FR0004180537 notiert.

Weitere Informationen finden Sie unter [www.akka-technologies.com](http://www.akka-technologies.com)

Begleiten Sie uns auch unter: [https://twitter.com/AKKA\\_Tech](https://twitter.com/AKKA_Tech)

*Bei Differenzen zwischen der französischen und der deutschen Fassung dieser Pressemitteilung ist allein die französische Fassung ausschlaggebend.*

---

**Kontakte AKKA Technologies**

**Nicolas Valtille**

Group Managing Director & Group CFO

Tel. : +33(0) 4 78 92 60 83

finances@akka.eu

**Dov Lévy**

VP Investor Relations & Corporate Development

Tél. : +33(0) 1 56 69 26 51

dov.levy@akka.eu

**Kontakte Actus**

**Théo Martin**

Analyst/Investor Relations

Tel. : +33(0) 4 72 18 04 93

tmartin@actus.fr

**Pressestelle**

**Markus Leutert**

Group Head of Communications

Tel. : +32(0)4 96 26 27 55

[markus.leutert@akka.eu](mailto:markus.leutert@akka.eu)

---

## ANHANG 1

### KENNZAHLEN DES ERSTEN HALBJAHRS 2017

In Millionen Euro	1. Halbj. 2017	1. Halbj. 2016	%
<b>Umsatz</b>	666,5	550,2	+21%
<b>Operatives Ergebnis der Geschäftstätigkeit</b>	41,5	31,4	+32%
<i>In % des Umsatzes</i>	6,2%	5,7%	
Außerordentliche Erlöse und Aufwendungen	-11,6	-5,2	
<b>Operatives Ergebnis</b>	29,9	26,2	+14%
Ergebnis vor Steuern	22,7	21,1	
<b>Nettoergebnis</b>	17,4	17,1	+2%
<i>In % des Umsatzes</i>	2,6%	3,1%	
<b>Gewinn pro Aktie</b>	0,84	0,79	
<b>Nettoverschuldung</b>	222	141	
<b>Gearing</b>	93%	62%	

- *Der Halbjahresabschluss wurde vom Verwaltungsrat am Mittwoch, den 21. September 2017 erstellt. Er wurde geprüft und das uneingeschränkte Testat wurde am 22. September 2017 ausgestellt.*
- *Das operative Ergebnis der Geschäftstätigkeit wird unter Außerachtlassung einmaliger Vorfälle und Aufwendungen für Stock Options und Gratisaktien errechnet*

## ANHANG 2

### GESCHÄFTSTÄTIGKEIT PRO QUARTAL IM 1. HALBJAHR S1 2017

Umsatz (In Millionen Euro)	1.Q 2017	2.Q 2017	1.Halbj- 2017	1.Q 2016	2.Q 2016	1.Halbj- 2016
<b>Frankreich</b>	<b>145,2</b>	<b>132,1</b>	<b>277,3</b>	<b>130,4</b>	<b>126,7</b>	<b>257,1</b>
<b>Wachstum</b>	<b>+11,4%</b>	<b>+4,3%</b>	<b>+7,9%</b>			
<i>organisches Wachstum*</i>	+11,4%	+4,3%	+7,9%			
<i>Wirtschafts- Wachstum**</i>	+7,9%	+9,4%	+8,7%			
<b>Deutschland</b>	<b>110,6</b>	<b>132,9</b>	<b>243,5</b>	<b>83,0</b>	<b>97,0</b>	<b>180,0</b>
<b>Wachstum</b>	<b>+33,4%</b>	<b>+37,0%</b>	<b>+35,3%</b>			
<i>organisches Wachstum*</i>	+13,1%	+5,2%	+8,8%			
<i>Wirtschafts- Wachstum**</i>	+7,6%	+10,3%	+8,6%			
<b>Übrige Welt (ohne Deutschland)</b>	<b>72,4</b>	<b>73,2</b>	<b>145,7</b>	<b>55,0</b>	<b>58,1</b>	<b>113,1</b>
<b>Wachstum</b>	<b>+31,7%</b>	<b>+26,0%</b>	<b>+28,8%</b>			
<i>organisches Wachstum*</i>	+10,6%	+4,4%	+7,4%			
<i>Wirtschafts- Wachstum**</i>	+8,0%	+8,2%	+8,0%			
<b>Gruppe insgesamt</b>	<b>328,3</b>	<b>338,2</b>	<b>666,5</b>	<b>268,3</b>	<b>281,8</b>	<b>550,2</b>
<b>Wachstum</b>	<b>+22,3%</b>	<b>+20,0%</b>	<b>+21,1%</b>			
<i>organisches Wachstum*</i>	+11,7%	+4,6%	+8,1%			
<i>Wirtschafts- Wachstum**</i>	+8,0%	+9,5%	+8,7%			

\*bei konstantem Konsolidierungskreis und Wechselkurs

\*\* bei konstantem Konsolidierungskurs und Wechselkurs sowie bei konstanter Anzahl von Arbeitstagen

## ANHANG 3

### MITARBEITERZAHL ENDE JUNI 2017

Mitarbeiter	30. Juni 2017	30. Juni 2016	Zunahme%
Frankreich	6 739	6 088	+10,7%
Deutschland	4 630	3 368	+37,5%
Übrige Welt (ohne Deutschland)	3 547	2 938	+20,7%
<b>Gruppe insgesamt</b>	<b>14 916</b>	<b>12 394</b>	<b>+20,3%</b>



## ANHANG 4

### OPERATIVE MARGE DER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT\* PRO BU

In Millionen Euro	1.Halbj. 2017	1.Halbj. 2016	%
Frankreich	19,5	15,5	+26%
	7,0%	6,0%	
Deutschland	15,3	8,1	+89%
	6,3%	4,5%	
Übrige Welt (ohne Deutschland)	13,5	11,3	+19%
	9,3%	10,0%	
Sonstige	-6,8	-3,6	
<b>Gruppe insgesamt</b>	<b>41,5</b>	<b>31,4</b>	<b>+21%</b>
	6,2%	5,7%	

\* Marge auf Basis des operativen Ergebnisses der Geschäftstätigkeit vor einmaligen geschäftlichen Vorfällen und Aufwendungen für Stock-Options und Gratisaktien